17 passé] piste 18 pri] pro

xxxvi Fr 36, V 20, Z 14 1 devise (*come nella rubrica*) diuise 2 por un] pur au

aportent de toutes especeries et pieres presieuses et perles et dras de soie et dorés et dens d’olifant et maintes autres merchandies, et en cel cité le vendent a les autres homes que puis l’aportent por tute universe monde, vendant a les autres gens. [6] Il est ville de mout grant merchandies; elle a sout soi cités et ca{u}stiaus asseç; elle est chief dou regne. [7] Le roi a a nom Ruemedan Acomat. [8] Il hi a grandisme cholor, car le soleil< l> hi est mout chaut, et est enferme tere. [9] Et se aucun mercaant d’autre païs hi morent, le roi prent tout son avoir. [10] Et en ceste tere se fait le vin de datal et con autres especes aseç, et est mout buen; et quant les homes le boivent, que ne soient costumés de boir, il le fait molt aler desout et purge tout, mes puis il fait bien et li done charn aseç. [11] Les homes ne uçent nostre viandes, por ce que c’il menuent pain de forment et char il chaitent amalaides. [12] Et por estre sains il menuent datal et peison salee, ce sunt toins; et encore menuent civoles; et por demorer sains uçent ceste viandes qe je voç ai dit.

[13] Lor nes sunt mout mauvés et ne perisent aseç, por ce qu’eles ne sunt clavee con agu de fer mes sunt cuisie de fil que se fait de la scorce de les nocces d’Indie, car il la font macerer et devient come sette de crin|e [17a] de chevas, puis en font fil et enci cusent les nes, et ne se gaste por l’eive sause de la mer mes hi dure aseç. [14] Les nes ont un arbres et une voilles et un timon, et ne unt cuverte, mes, quant il les ont chargés, il couvrent la merchandies con cuir, et desor la merchandie, puis qu’i l’ont coverte, hi metent les cavaus qui portent en Yndie a vendre. [15] Il ne ont fer por fer agus, et por ce font peron de ling et cuisieure de fil; et por ce est grant perilz a najere en cele nes; et voç di qu’il e’noient mai<n>tes por ce que la mer d’Endie fait grant tenpeste plusor foies.

[16] Les jens sunt noir et aorent Maomet. [17] Et d’esté demorent le gens pas en le cités, car il hi a si grant cholor qu’il hi morent tuit; mes vos di qu’il vont dehors a lor jardinç, la ou i il a riviere et ague aseç; et por tout ce ne eschanperont se ne fust ce que je voç dirai. [18] Il est voir qe plosors foies de la stee vent un vent d’enver le sabion, qui est environ cel plain, qui est si caut desmesuremant qu’il ociroit l’ome, se ne fust{e} ce qe les homes, tant tost qu’il voient que cel chaut vien{e}t, il entrent en l’eive, et en cest mainere eschangent de cel chaut vent.

[19] Et encore voç di qu’il seminent le forment et le orçe et les autres bles dou mois de novembre, et le ont recoilli por tout mars; et ausint devient de tute les |17b| fruit, car il se finent et complent dou mois de mars, ne ne troverés nul herbes sor la terre for les datal, que durent jusqe au{ n } mois de may, et ce avent por le grant calor que tout se<c>he.

[20] Et des les nes voç dirai qu’il ne sunt pas enpecce, mes l’oingnent d’une olio de peison.

6 sout] sont

10 il le] il se

12 sains] sanis

13 se] sa

17 la ou i] la cui

[21] Et voç di qe quant les homes mou{ru}rent, ou femes, il en font grant duel, et si voç di qe les dames plangent lor mors bien quatre anç, puis k'il est mort, ongne jor au moin une fois, car il se racuglent con lor parens et con lor voisines et font grant plorer et grant criere et grant regreter le mors.

[22] Or nos laison de ceste cité, et ne voç contaron de Endie a cestui point, car voç bien le conterai en nostre livre avant, quant tens et leu sera; mes mo retournerai por tramontaine por conter de celle provence{s}, e retourneron por un autre voie a la cité de Crerman qe je voç ai contés, por ce que en les contrés dont je voç voil conter ne se puet aler se no da ceste cité de Creman. [23] Et voç di qe le roi Maimodi Acamat, dont nos partimes ore, est home de cest roi de Crerman. [24] Et en retourner da Cremosa a Crerman a mout biaux plain et abundance de viandes. [25] Il hi a maint bangn chaut; ill i a pernis aseç et grant merchiés; fruit et datal hi a aseç; li pain de forment, qui est si amer que nul en puet |17c| mangier, se ne en est costumés, et ce avent por ce que l'eive hi est amer. [26] Les bagnes qe je vos ai dit desovre sunt d'eive surgent mout chaut, et sunt mout buens a mai<n>tes maladies et a rongnes.

[27] Or voç vueil comencer de les contree che je voç nomerai e<n> mon livre dever tramontaine; et horés comant.

xxxvii [1] Comant l'en ala par{t} sauvaje contree et povre.

[2] Quant l'en s'en part de Crerman, il cheuvauche bien .vii. jornee de mout aneieuse vie, et voç dirai comant. [3] Il hi a trois jornee que l'en ne treuve river se pou non; et celle que l'en trouve est sause et verde come herbe de pre, et est si amer qe nulç se poroit sofrir a boir et, se l'en en beust une gouse, il le firoit aler desout plus de .x. fois; et encore dou sal que celle eive fait, celui que en men<j>uast un petit graneus, il le firoit ausi mout descorer desout; et por ce, les homes qui por illuec vont, portent com elz eive por boir. [4] Les bestes en boivent a grant force et por grant soif, et si vos di qe l'eive les font descorer outre mesure. [5] Et en cest toute trois jornee ne a nulle habitasion, mes est tout deçert et grant seccetee. [6] Bestes ne i ont, por ce que il ne i troveront a manger. [7] A chief de trois jornee, trovon un autre leu |17d| que dure quatre jornee, que ausint est deçert toute seche et l'eive est ausi amer; et ne est arbres ne bestes, for che asne solemant. [8] Et a chief de cest .iiii. jornee, fine le reingne de Crerman et trovon la cité de Cobinan.

21 racuglent] raenglent; regreter] regrater 22 nos] uois 27 comencer] comenoir; dever] deutr

xxxvii Fr 37, V 20, Z 14 1 par s. c. et p.] part sauuaie contre a pour *nella rubrica*; sauvaje] saouaie 5 habitasion] habitaison; mes] mos 8 fine] finisce

xxxviii [1] Ci devise de la grant cité et noble de Cobinan.

[2] Cobinan est une grant cité. [3] Les gens aore Maomet. [4] Il hi a fer et acer et ondanique aseç. [5] Et hi se font mireor d'accer mout biaux et grant. [6] Et iluec se fait la tutie, qui est mout bone as iaus; et encore hi se fait le spodio: et voç dirai comant il le font. [7] Il prenent une voi<n>e de tere que est boine a ce faire; il la metent en une fornace de feu ardan, et desus la fornace a graticule de fer; et le fum et le humidor qui oisse de celle terre que si prent a la graticule de{1} fer, ce est tutia; et cel que de celle terre remest el feu, est spodio.

[8] Et or laison de cest cité et alon avant.

xxxix [1] Comant l'en ala por un deçert.

[2] Et quant l'en se part{e} de cest cité de Cobian, l'en vait por un decer bien .viii. jornee, en quel a grant secchité et ne i a fruit ne arbres, et les eive hi sunt ausi amer et mauveises; et <l'en> aporte tout ce qe abisogne por mengier et pour boir, for l'eive qe les bestes bouvent a grant anvie. [3] Et a chief de ceste .viii. [18a] jornee, l'en treuve une provence qui est apelés Tonocain. Il hi a cité et cha{u}stiaus aseç, et est en le confin|{n}es de Persie dever tramontane. [4] Et hi a une grandissime plainne en la quel est l'Arbre Seul, que les cristiens appellent l'Arbre Seche, et voç dirai comant il est fait: il est mout grant et mout gros; se{n}ç foilles sunt de l'une part vers, e{s}t de l'autre blance; il fait ricci senblale as ricci de castaingne, mes ne i a dedens rien; il est fort leing et est jaune come bus; et ne a nul arbres après a plus de .c. miles, for che d'une part que i a pres a .x. miles. [5] Et iluec dient celç de celle contree que fu la bataille entre Alixandre et Dayre. [6] Les viles et les ca{u}staus ont grande abundance de toutes chouses bones et beles, car le país est trop bien compasionés, ne trop caut ne trop froit. [7] Les jens aorent tuit Maomet. Il hi a belle jens: propremant les femes i sunt belles outre mesure.

[8] Et de ce nos partiron et voç conteron d'une contree que est apellé Mulect, la o le Viel{le} de la montagne soloit demorer.

xxxviii Fr 38, V 20, Z 15 1 devise (*come nella rubrica*) diuise; noble] nobel; Cobinan] cabanat *nella rubrica* 5 se] si 6 tutie] titue; se] si le font] se f. 7 metent] morent; que] 7 (*nota tironiana*)